*Liber II.* Cap. 5 *de demonstratione circulari* f. 106 col. 1 l. 43 enthält eine Verweisung auf früher. — C. 23 *de inductione et signo* f. 123 col. 3 l. 57: *et ita oportet intelligere quod hoc in loco dicit Arist. et secundum hoc solvantur omnes dubitationes, quas est assecutus (!) Abumazar.*

*Quaes. II de definitione termini* zu I C. 1 f. 361 col. 4 l. 48: *Abumazar autem putavit, quod id quod ferunt Alexandrini<sup>52)</sup> sit deviatio ab intellectu sermonis ipsius Alexandri.* —

51) Der Hebr. hat in Cod. Münch. 36 אבנר לרנר für אבנר לרנר sowohl hier als auch zu Ende des Quaesitum, und in der folgenden Nummer.

*Quaest. III. Quid sit propositio absoluta, id est de inesse* zu I C. 2, f. 362 col. 1: *circa id quod ad nos pervenit dictum ab Expositoribus, quod scriptum invenimus in lib. Themistii [et prout narravit Abumazar, sunt duae opiniones quarum una est opinio Themistii<sup>53)</sup>] et Eudemii et [altera est opinio] Theophrasti.* Später heisst es (f. 362 col. 2 Z. 4): *Abumazar autem declinavit ad opinionem Alexandri . . . col. 3 l. 8 Et jam exposuit Abumazar in suo libro Posteriorum, dum ait, quod non necessarium est duarum specierum etc.* Auf die Parallelstelle im Compendium ist oben (Anm. 46) bereits hingewiesen<sup>53)</sup>. — *Quaest. IV. de Conversionibus* (zu I Cap. 2), geht von einem Zweifel des Avicenna aus<sup>54)</sup>. Eine sonst interessante Stelle ist leider weder im Hebräischen noch im Lateinischen deutlich genug. Averroes will eine Antwort des Farabi vorbringen, welche dem Avicenna nicht genüge. Zuletzt heisst es: *Solutio vero lata de necessaria intelligitur ex eo quod dixit Abumazar de possibili, de quo dubio oportet, quod fiat distinctus sermo propter dubium Avicennae circa illud.* — *Quaest. V.* (zu Cap. 1, 2, 10) *de omni Prioristico, et quid sit propositio de inesse et de modis conclusionum syllogismorum* mistorum hat, 3 Cap. Im 1sten f. 363 col. 3 l. 42: *et non intendit [Arist.] per ipsum quod denominat per subjectum, ut putavit Alfarabius, ut expositum est in nostro libello* — bezieht sich offenbar auf die oben angeführte Stelle der Epitome (Bl. 15 hebr., f. 345 lat.). Das. col. 4 l. 1: *Hoc autem sic existente, quod de [?] Alfarabius ait de significato dicendi de omni non est verum neque de eo (sic) quod finxit circa hoc de Alexandro, et quod reliquos veteres Expositores talerit significatum de omni.* Der Schluss des Capitels lautet: *Hoc itaque est quod nobis visum est . . . post longum scrutinium.* Cap. 2 zu Anfang f. 364 col. 1 . . . *quidam enim ipsorum dicunt, quod ille voluerit per de inesse, quod praedicatum insit subjecto absolute, et quod haec [nämlich enunciatum] continet necessarium et possibile et ens in actu, et hoc finxit Alfarabius quod esset opinio Themistii et Ammonii . . . De Alexandro vero finxit Alph. quod intenderit per enuntiationem de inesse illam, quae inest in actu, quae est naturae contingentis, quae est universalis tempore sensato.* — Das. l. 61: *Alexander vero, prout concepit de eo Alfarabius, dicit, quod intendat per absolutum ipsum absolutum secundum dictionem non, et non secundum signum, sicut dicit ibi Alph. absentia modi est inditium modi et fortasse hoc erat promulgatum (?) in suo idiomate. Verum tamen quod apparet ex textu est, quod ipse tradit, quod illius intentio hic sit, quod divisio propositionum in has tres partes sit secundum divisionem naturae entium etc.* Cap. 3, f. 365 col. 1 l. 7: *Alfarabius vero, ex quo opinatus est de necessaria et de inesse hanc opinionem, et*

52) Lies *Theophrasti* und dann *Themistii*, nach dem hebr. Text in Cod. München 36 Bl. 218 u. in Cod. 363 Bl. 11 fehlt das Eingeklammerte und ist später Theophrast genannt; *Eudemos* wird אודמוס oder אודמוס geschrieben, was auf eine Verwechslung von א and מ im Arabischen zurückzuführen ist.

53) Diese Abhandl. des Averroes fällt in die spätere Zeit. Col. 4 l. 19 liest man: *Jam autem exposuimus hoc in nostris commentariis super verba Aristotelis circa*

*hunc locum, nam Dei gratia jam expletus est sermo majoris partis istorum.* — Interessant und, wie es scheint, unbeachtet sind die Aeusserungen über Avicenna's *Scheha* (Alaqua oder Sufficiens) und *Nadscha* (= *Al-naisah*) hebr. richtig אבנר לרנר hier und namentlich in Quaest. VIII. (s. jedoch Prantl II, 319 Anm. 70).

54) Dellitzsch, *Catal.* zu Cod. XL, 9, nennt daher Avicenna und Farabi unter den Autoren.

invenit rem ipsam in materiis aliter, quam opinatus est de Arist. in hac mistione, et excusatus est de hoc qua (sic) dicit, quod Arist. opinatus sit hanc sententiam in materiis, in quibus verificatur significatum dici de omni cuius expositio est etc. . . . Alexander vero, nescio quō exponat hoc, secundum id quod ei attribuitur de eius opinione de illis de inesse. Das. col. 2 l. 20: *Et ideo dubium fuit hoc exemplum ipsi Alfarabio, etc.* Das. l. 64: *Sed apud Alfarabium secundum ejus expositionem super Aris. quod, quando major fuerit necessaria in potentia in secunda et tertia figura etc. . . . et ideo explicuit supra illud, quod sit error, qui ceciderit in textu q̄d est radix preposita. Totum autem hoc accidit eis ob ignorantiam naturae praemissarum de inesse et naturae necessariarum.* Das. col. 4: *Verum tamen quō syllogizans construeret syllogismum contradictorii, qui infertur hoc, jam retulit Arist. in suo libro, et illud exposuit Alph. in expositione syllogismi et nos ipsum exposuimus in hujus libri expositione.* Schluss, f. 366 col. 1: *Dico quod tempus satis dat ad solvendum, quod in ipsum dubitant. Et ideo non est debilioris considerationis inter homines vel minoris scientiae, quam ille[,] qui dubitat contra ipsum et in suo tractatu respondet per id, quod ei videtur, et praecipue quando (? quoniam) non est id visum illi qui eam praecesserit, prout invenimus fecisse Avic. in omnibus suis libris. et deterius quā hic novus fecisset, est deviare a sua disciplina, et progredi alio itinere praeter suam viam, ut contigit Alfarabio in suo libro logicae et Avicennae in scientiis naturalibus et divinis. Siquae expletus est etc.<sup>55)</sup>* — *Quaes. VI. De conditione syllog. contingent. circa duo attrib., vid. de numerositate illationis et de figura etc., f. 366 col. 1: Themistius bestreitet Arist. in 2 «Oertern» (so im Hebr.); Abunazar erwidert auf das Erste, aber nicht auf das Zweite, welches einige Schwierigkeiten hat (Col. 3). Col. 2 l. 60: et hanc rem jam ostendit Abunazar in expositione libri Priorum analyticorum. — Quaes. VII. zu I C. 16: De modis illationum istorum ex istis tribus modis, (nemlich absoluto, necessario et possibili) «nam veteres Peripatetici disceptaverunt cum Aristo. circa hoc. Et etiam posteriores expositores contenderunt circa modum interpretationis textus Arist. circa hoc. Die Ansicht Farabi's wird beleuchtet f. 367 col. 3—4, und heisst es col. 4 l. 17: sed nescio quō hoc latuerit Abunazar. Et si inveniremus quod in hoc loco suae expositionis libri Priorum supersederit tractare de illo, hoc est dum Arist. descripsit dici de omni universaliter in prooemio sui libri etc. Gegen Ende f. 368 col. 1 l. 5: Ostensum itaque est ex hoc sermone, quid sit significatum ipsius dici de omni . . . et quod id quod dixerat Abunazar circa hoc, nullo pacto sit verum. — Quaes. VIII. (zu lib. II c. 11)*